VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
_______________

Số: 7500/VPCP-PL
V/v Báo cáo theo yêu cầu tại Nghị
quyết số 27/NQ-CP của Chính phủ
và kết quả thực hiện Công điện số

89/CĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________________

Hà Nội, ngày 12 tháng 8 năm 2025

Kính gửi: - Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố
trực thuộc trung ương.

Xét đề nghị của Bộ Tư pháp tại Báo cáo số 373/BC-BTP ngày 16 tháng 7
năm 2025 về báo cáo tổng hợp kết quả hoàn thiện pháp luật; khó khăn, vướng
mắc, đề xuất sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật theo yêu cầu tại
Nghị quyết số 27/NQ-CP của Chính phủ và kết quả thực hiện Công điện số 89/CĐ-
TTg, Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính có ý kiến như sau:

1. Cơ bản đồng ý với kiến nghị của Bộ Tư pháp tại Báo cáo số 373/BC-BTP
về kết quả hoàn thiện pháp luật; khó khăn, vướng mắc, đề xuất sửa đổi, bổ sung
các văn bản quy phạm pháp luật theo yêu cầu tại Nghị quyết số 27/NQ-CP của
Chính phủ và kết quả thực hiện Công điện số 89/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính
phủ triển khai Hệ thống thông tin tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về văn bản
quy phạm pháp luật.

2. Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh,
thành phố trực thuộc trung ương tập trung ưu tiên nguồn lực, trực tiếp lãnh đạo,
chỉ đạo công tác xây dựng, hoàn thiện thể chế; các vướng mắc ở đâu thì tháo gỡ
ở đó; vướng mắc thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ nào thì Bộ đó chủ động
đề xuất, sửa đổi, hoàn thiện.

3. Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ chỉ đạo thực hiện nghiêm quy
định tại khoản 4 Điều 22 Quy chế làm việc của Chính phủ ban hành kèm theo
Nghị định số 39/2022/NĐ-CP ngày 18 tháng 6 năm 2022 của Chính phủ về việc
định kỳ trước ngày 25 hằng tháng, các bộ, cơ quan, địa phương báo cáo tình hình,
kết quả thực hiện chương trình công tác, gửi Văn phòng Chính phủ, trong đó báo
cáo đề xuất việc sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật thuộc phạm vi
quản lý; định kỳ 03 tháng/lần gửi báo cáo kết quả hoàn thiện pháp luật và các khó
khăn, vướng mắc của các quy định pháp luật trong phạm vi ngành, lĩnh vực mình
quản lý theo yêu cầu tại Nghị quyết số 27/NQ-CP về Bộ Tư pháp trước ngày 15
của tháng cuối quý; Bộ Tư pháp tổng hợp, báo cáo Thủ tướng Chính phủ trước
ngày 20 của tháng cuối quý.

4. Bộ Tư pháp khẩn trương xây dựng, trình Thủ tướng Chính phủ Quyết định

2

ban hành Quy chế phối hợp giữa các bộ, ngành, địa phương và các cơ quan liên
quan trong việc tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về văn bản quy phạm pháp
luật trong tháng 9 năm 2025 theo đúng chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Lê
Thành Long tại Công văn số 6547/VPCP-PL ngày 15 tháng 7 năm 2025 của Văn
phòng Chính phủ.

5. Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc
trung ương tiếp tục thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các nhiệm vụ đã được Chính
phủ, Thủ tướng Chính phủ giao tại Quyết định số 244/QĐ-TTg ngày 05 tháng 02
năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Ứng dụng công nghệ số
trong việc tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về văn bản quy phạm pháp luật”
và Công điện số 89/CĐ-TTg ngày 16 tháng 6 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ
triển khai Hệ thống thông tin tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về văn bản
QPPL; trong đó, yêu cầu Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, Chủ tịch Ủy
ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương chỉ đạo thực hiện các
nhiệm vụ sau:

- Liên kết, tích hợp Hệ thống thông tin với Cổng thông tin điện tử của Bộ,
cơ quan ngang Bộ, Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố;

- Tổ chức xử lý các phản ánh, kiến nghị, bảo đảm xử lý kịp thời, đúng hạn
trong phạm vi quản lý nhà nước của bộ, ngành, địa phương;

- Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa
của Hệ thống thông tin tới các đơn vị, cán bộ, công chức trong cơ quan và tới
người dân, doanh nghiệp để việc gửi, tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị theo
đúng quy định, đúng phạm vi, yêu cầu của Đề án;

- Kịp thời xử lý những vấn đề mới phát sinh theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm
quyền và kiến nghị cấp có thẩm quyền đối với vấn đề vượt thẩm quyền.

Văn phòng Chính phủ thông báo để các Đồng chí biết, chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng, PTTg Lê Thành Long (để b/c);
- VPCP: BTCN, PCN Đỗ Ngọc Huỳnh,
             Vụ TH, Cục KSTT;
- Lưu: Văn thư, PL (02). ĐTPH

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Đỗ Ngọc Huỳnh

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2025-08-12T13:33:48+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Văn phòng Chính phủ<vanphongchinhphu@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!